



新华人寿保险股份有限公司  
NEW CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LTD.

2021 年第一季度报告正文

(股票代码: 601336)

二〇二一年四月二十九日

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司第七届董事会第二十次会议于 2021 年 4 月 29 日审议通过了本公司《2021 年第一季度报告》。应出席会议董事 12 人，亲自出席 12 人。

1.3 本公司 2021 年第一季度财务报告根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

1.4 本公司首席执行官、总裁李全先生，首席财务官（暨财务负责人）杨征先生、总精算师龚兴峰先生以及会计机构负责人张韬先生保证本公司《2021 年第一季度报告》中财务报告的真实、准确、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动
总资产	998,897	1,004,376	-0.5%
归属于母公司股东的股东权益	103,763	101,667	2.1%
归属于母公司股东的每股净资产（元）	33.26	32.59	2.1%
<b>截至 3 月 31 日止 3 个月</b>	<b>2021 年</b>	<b>2020 年</b>	<b>增减变动</b>
经营活动产生的现金流量净额	26,043	28,697	-9.2%
加权平均每股经营活动产生的现金流量净额（元）	8.35	9.20	-9.2%
<b>截至 3 月 31 日止 3 个月</b>	<b>2021 年</b>	<b>2020 年</b>	<b>增减变动</b>
营业收入	81,365	68,148	19.4%
归属于母公司股东的净利润	6,305	4,635	36.0%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	6,311	4,644	35.9%
基本/稀释每股收益（元）	2.02	1.49	35.6%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元）	2.02	1.49	35.6%

加权平均净资产收益率	<b>6.14%</b>	5.39%	增加 0.75 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	<b>6.14%</b>	5.40%	增加 0.74 个百分点

注：涉及股东权益的数据及指标，均采用归属于母公司股东的股东权益；涉及净利润的数据及指标，均采用归属于母公司股东的净利润。

## 2.2 非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	2021年1-3月	2020年1-3月
固定资产、无形资产和其他长期投资处置损益	(1)	-
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(7)	(12)
非经常性损益的所得税影响额	2	3
少数股东应承担的部分	-	-
<b>合计</b>	<b>(6)</b>	<b>(9)</b>

## 2.3 其他主要指标

单位：人民币百万元

	2021年3月31日/ 2021年1-3月	2020年12月31日/ 2020年1-3月	增减变动
	投资资产 <sup>(1)</sup>	<b>957,425</b>	
保险业务收入	<b>63,392</b>	58,245	8.8%
已赚保费	<b>62,093</b>	56,919	9.1%
已赚保费增长率	<b>9.1%</b>	35.5%	减少 26.4 个百分点
赔付支出净额	<b>15,818</b>	17,060	-7.3%
其中：赔款支出及死伤医疗给付	<b>3,183</b>	1,864	70.8%
满期及年金给付	<b>13,038</b>	15,431	-15.5%
减：摊回赔付支出	<b>(403)</b>	(235)	71.5%
退保率 <sup>(2)</sup>	<b>0.5%</b>	0.3%	增加 0.2 个百分点

注：

1. 投资资产包含独立账户中相关投资资产。
2. 退保率=当期退保金 / (期初寿险、长期健康险责任准备金余额+长期险保费收入)。

## 2.4 偿付能力状况

新华人寿保险股份有限公司根据《保险公司偿付能力监管规则（1-17号）》计算和披露核心资本、实际资本、最低资本、核心偿付能力充足率和综合偿付能力充足率。中国境内保险公司的偿付能力充足率必须达到中国银行保险监督管理委员会规定的水平。

单位：人民币百万元

	2021年3月31日	2020年12月31日
核心资本	<b>283,731</b>	280,817
实际资本	<b>293,731</b>	290,817
最低资本	<b>107,093</b>	104,672
核心偿付能力充足率 <sup>(1)</sup>	<b>264.94%</b>	268.28%
综合偿付能力充足率 <sup>(1)</sup>	<b>274.28%</b>	277.84%

注：

1. 核心偿付能力充足率=核心资本/最低资本；综合偿付能力充足率=实际资本/最低资本。

## 2.5 股东数量和持股情况

单位：股

股东总数（户）	98,550 户（其中 A 股股东 98,270 户，H 股股东 280 户）						
前十名股东持股情况							
股东名称	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量 <sup>(1)</sup>	质押或冻结情况		股东性质	股份种类
				股份状态	数量		
HKSCC Nominees Limited (香港中央结算(代理人)有限公司) <sup>(2)</sup>	1,033,360,831	33.13	-	未知	未知	境外法人股	H
中央汇金投资有限责任公司	977,530,534	31.34	-	-	-	国家股	A
中国宝武钢铁集团有限公司	377,162,581	12.09	-	-	-	国有法人股	A
中国证券金融股份有限公司	93,339,003	2.99	-	-	-	国有法人股	A
香港中央结算有限公司 <sup>(3)</sup>	39,495,614	1.27	-	-	-	境外法人股	A
中央汇金资产管理有限责任公司	28,249,200	0.91	-	-	-	国有法人股	A
全国社保基金一一零组合	21,199,696	0.68	-	-	-	国有法人股	A
科华天元(天津)商业运营管理有限公司	17,500,000	0.56	-	-	-	境内法人股	A
全国社保基金一一四组合	10,199,921	0.33	-	-	-	国有法人股	A
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	8,713,289	0.28	-	-	-	其他	A
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	中央汇金资产管理有限责任公司是中央汇金投资有限责任公司的全资子公司。除上述外，本公司未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。						

注：

- 截至报告期末，本公司全部 A 股和全部 H 股股份均为无限售条件股份。
- HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）所持股份为代香港各股票行客户及香港中央结算系统其他参与者持有。因香港联合交易所有限公司有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押或冻结情况，因此 HKSCC Nominees Limited 无法统计或提供质押或冻结的股份数量。
- 香港中央结算有限公司为沪港通股票的名义持有人。

### §3 季度经营分析

#### 3.1 保险业务

截至2021年3月31日，公司实现总保费收入633.92亿元(人民币，下同)，同比增长8.8%，其中，长期险首年保费217.16亿元，同比增长10.5%；续期保费392.35亿元，同比增长8.4%；短期险保费24.41亿元，同比增长1.7%。

个险渠道实现总保费收入452.09亿元，同比增长17.6%，其中，长期险首年保费74.95亿元，同比增长13.7%；续期保费364.14亿元，同比增长19.6%；短期险保费13.00亿元，同比下降7.7%。

银保渠道实现总保费收入169.01亿元，同比下降10.1%，其中，长期险首年保费140.68亿元，同比增长7.9%；续期保费28.20亿元，同比下降50.9%。

团体渠道实现保费收入12.82亿元，同比增长29.8%。

单位：人民币百万元

	截至3月31日止3个月		
	2021年	2020年	增减变动
总保费收入	63,392	58,245	8.8%
长期险首年保费	21,716	19,645	10.5%
期交	10,480	8,112	29.2%
十年期及以上期交保费	2,399	2,021	18.7%
趸交	11,236	11,533	-2.6%
续期保费	39,235	36,199	8.4%
短期险保费	2,441	2,401	1.7%

单位：人民币百万元

	截至3月31日止3个月		
	2021年	2020年	增减变动
<b>个险渠道</b>			
长期险首年保费	7,495	6,592	13.7%
期交	7,051	6,192	13.9%
趸交	444	400	11.0%
续期保费	36,414	30,455	19.6%
短期险保费	1,300	1,408	-7.7%
<b>个险渠道保费收入合计</b>	<b>45,209</b>	<b>38,455</b>	<b>17.6%</b>
<b>银保渠道</b>			
长期险首年保费	14,068	13,036	7.9%
期交	3,418	1,920	78.0%
趸交	10,650	11,116	-4.2%
续期保费	2,820	5,742	-50.9%
短期险保费	13	24	-45.8%
<b>银保渠道保费收入合计</b>	<b>16,901</b>	<b>18,802</b>	<b>-10.1%</b>
<b>团体保险</b>			
长期险首年保费	153	17	800.0%
续期保费	1	2	-50.0%
短期险保费	1,128	969	16.4%
<b>团体保险保费收入合计</b>	<b>1,282</b>	<b>988</b>	<b>29.8%</b>
<b>总保费收入</b>	<b>63,392</b>	<b>58,245</b>	<b>8.8%</b>

### 3.2 资产管理业务

截至2021年3月末，公司投资资产为9,574.25亿元，较上年末下降0.9%。

2021年第一季度，公司年化总投资收益率<sup>(1)</sup>为7.9%，同比增长2.8个百分点。

注：

1. 年化总投资收益率=(投资收益+公允价值变动损益-投资资产减值损失-卖出回购利息支出) / (月均投资资产-月均卖出回购金融资产款-月均应收利息) × 365/90。

## §4 重要事项

### 4.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：人民币百万元

资产负债表项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动	主要变动原因
货币资金	18,000	13,002	38.4%	流动性管理需要
买入返售金融资产	7,257	1,832	296.1%	投资资产配置和流动性管理需要
应收保费	5,131	2,312	121.9%	保险业务各季度之间分布不均匀及累计增长
卖出回购金融资产款	4,833	41,888	-88.5%	投资资产配置和流动性管理需要
预收保费	296	6,458	-95.4%	受业务节奏影响
应交税费	734	170	331.8%	期末应交企业所得税增加
递延所得税负债	1,119	2,673	-58.1%	应纳税暂时性差异减少
其他综合收益	7,032	11,250	-37.5%	资本市场波动，可供出售金融资产公允价值变动

单位：人民币百万元

利润表项目	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间	截至 2020 年 3 月 31 日止 3 个月期间	增减变动	主要变动原因
投资收益	19,558	12,392	57.8%	投资资产买卖价差收益增加
公允价值变动损益	(618)	(1,512)	-59.1%	交易性金融资产市值波动
退保金	(4,330)	(2,288)	89.2%	部分产品保单存量逐年增加
保单红利支出	(488)	(141)	246.1%	分红业务持续增长
所得税费用	(1,238)	(933)	32.7%	公司利润同比增加
其他综合收益的税后净额	(4,218)	(1,526)	176.4%	资本市场波动，可供出售金融资产公允价值变动

### 4.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 4.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

**4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明**

适用      不适用

新华人寿保险股份有限公司

首席执行官、总裁：李全

2021 年 4 月 29 日